A类

铜农委函〔2023〕64号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于区第十八届人民代表大会第三次会议
第226号建议的复函

朱维维代表：
您提出的《关于加强乡村农机技术培训的建议》（第226号）收悉。衷心感谢您对我区农机推广工作的关心和支持！经认真研究办理，现函复如下：
农机技术涉及农机装备种类多、操作方式各异，因此，往往需要对不同农业机械针对性开展技术培训。我区缺乏专业农机技术培训机构，此前在培训农机技术方面主要依靠农机销售企业售卖农机时初步培训操作技术，后续由我委组织人员参与市级相关农业机械技术培训进一步提升技术水平。
当前，随着我区农业机械化水平不断提高，全区农机队伍日益壮大，原有培训模式难以满足全区农机技术人员整体业务能力提升的需求。从去年开始，我委自行组织农机技术培训2次，通过以老带新的方式，邀请精通农机操作、维修的农机合作社技术骨干为全区110名参训学员针对履带自走式旋耕机、联合收割机等机型传授个人经验、培训实操能力。今年，我委一季度组织7名乡镇农机技术人员参加农业机械运用市级培训班，培训拖拉机及植保无人机操作作业，二季度在土桥镇高垭村举行全区2023年农业机械化生产技术培训会，为60余名机手提供实操锻炼，同时开展拖拉机和联合收割机驾驶证有关理论及操作考试，助力机手们合法合规持证操作。后续我委还将继续整合各类培训资源，加强乡村农机技术培训，壮大我区农机人才队伍。
此复函已经区人民政府分管副区长周伟峰审定，由区农业农村委主任张焕兵签发。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄给区人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区农业农村委员会
2023年6月15日

（联系人：何晶；联系电话：18523479531；邮政编码：402560）

[bookmark: _GoBack]
- 2 -

- 1 -